
        REPÚBLICA DE CHILE
        PROVINCIA DE LINARES
         I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL

               Departamento de Salud Municipal
              Jurídico

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos : 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732461802
    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. A ires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460

DECRETO EXENTO Nº

                                 PARRAL,

VISTOS:

1.- Decreto Exento N° 374 de fecha 25 de enero de 2022 y Decreto Exento N°

3542 de fecha 09 de julio de 2024 que da de baja del inventario del Departamento de
Salud Municipal de Parral bienes que ya cumplieron su vida útil.-

2.- Solicitud ingresada por ventanilla única Municipal por el Club del Adulto Mayor
“Los Hilos del Tiempo”.-

3.- Sesión Ordinaria del Honorable Concejo Municipal de fecha 23 de julio de 20
24.-

4.- Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio del 2021 que nombra Alcaldesa de la
Comuna de Parral a doña Paula Retamal Urrutia.

5.- Decreto Exento Siaper N° 1229 de fecha 18.07.2024, que nombra Secretario
Municipal Subrogante a don Tomas Romero Parada.-

6.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

1.- Que, mediante Decreto Exento N° 374 de fecha 25 de enero de 2022, y Decreto
Exento N°3542 de fecha 09 de julio de 2024 se dan de baja del inventario del
Departamento de Salud Municipal de Parral bienes que ya cumplieron su vida útil, entre
otros, 2 refrigeradores, 1 lavaplatos, 1 silla de ruedas, 5 sillas, 1 estufa a leña y sus
tubos.-

2.- Que, los referidos bienes se encuentran guardados en dependencias del
CESFAM Arrau Méndez, Ex Sapu y en Anexo Dirección Comunal O’Higgins, Centros
dependientes del Departamento de Salud Municipal.-

3.- Que mediante solicitud ingresada por ventanilla única Municipal por el Club del
Adulto Mayor “Los Hilos del Tiempo”, se requieren algunos bienes que ya cumplieron su
vida útil y que se dieron de baja en el Decreto Exento 3542, antes referido.-

4.- Que con fecha 23 de julio de 2024, el Honorable Concejo Municipal en sesión

ordinaria aprobó la donación de los bienes anteriormente señalados.-

 5.- Que, el artículo 35 de la Ley de Municipalidades antes citada, prescribe que la
disposición de los bienes muebles dados de baja se efectuará mediante remate público.

No obstante, en casos calificados, las municipalidades podrán donar tales bienes a
instituciones públicas o privadas de la comuna que no persigan fines de lucro.

6.- Que, el Decreto con Fuerza de Ley N° 789 de 1978 dispone:

- “Artículo 24°. Los bienes muebles deteriorados o
destruidos que no se puedan reparar y los que no se hubieren enajenado por no existir
interés en la propuesta, podrán ser dados de baja sin enajenación, mediante decreto
alcaldicio.”.

- “Artículo 25°- Las especies a que se refiere el artículo
anterior, o los residuos de ellas, podrán ser donados a otras instituciones del Estado,
entidades gremiales, Juntas de Vecinos, Centros de Madres, y a cualquiera otra entidad
similar que, sin ánimo de lucro, persiga fines de interés social, incluso a pobladores y
campesinos en casos calificados, mediante decreto alcaldicio”.

7.- Que, el artículo 65 letra f) de la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de
Municipalidades indica que el Alcalde requiere el acuerdo del Concejo para “e) Adquirir,
enajenar, gravar, arrendar por un plazo superior a cuatro años o traspasar a cualquier
título, el dominio o mera tenencia de bienes inmuebles municipales o donar bienes
muebles”.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=65181


        REPÚBLICA DE CHILE
        PROVINCIA DE LINARES
         I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL

               Departamento de Salud Municipal
              Jurídico

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos : 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732461802
    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. A ires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460

      DECRETO:

1.- DONESE, al Club del Adulto Mayor “Los Hilos del Tiempo”, 2 refrigeradores, 1
lavaplatos, 1 silla de ruedas, 5 sillas, 1 estufa a leña y sus tubos, Registro de Inventarios
F-0266, D-0760, D-0809, D-0824, D-0878, D-0917, D 2406, E 0126, E 0381, F-0046.
dados de baja mediante Decreto Exento N° 374 de fecha 25 de enero de 2022, y Decreto
Exento N°3542 de fecha 09 de julio de 2024.-

2.- AUTORICESE el retiro por parte del Club del Adulto Mayor “Los Hilos del Tiempo”, de
los referidos bienes en dependencias del CESFAM Arrau Méndez, Ex Sapu y en Anexo
Dirección Comunal O’Higgins, Centros dependientes del Departamento de Salud
Municipal.-

                        ANÓTESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE

       TOMAS ROMERO PARADA                        PAULA RETAMAL URRUTIA
     SECRETARIO MUNICIPAL (S)        ALCALDESA

MSM
DISTRIBUCIÓN

Dirección Salud; Jurídico Salud; Unidad Finanzas Salud (finanzas@saludparral.cl); Unidad Inventario Salud 
(abastecimiento@saludparral.cl); Club Adulto Mayor; Archivo Partes.

ABOGADA UNIDAD
SALUD

DIRECTOR
DE

SALUD

MARCELA SOTO MEJIA DARWIN MAUREIRA
TAPIA

mailto:finanzas@saludparral.cl
mailto:abastecimiento@saludparral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=65181

	302963: 3834
	302964: 25 JUL 2024
		marcela.soto@parral.cl
	2024-07-25T14:36:13+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por  Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		director@saludparral.cl
	2024-07-25T15:38:09+0000
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por  DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-07-25T16:11:11+0000
	-36.1420897, -71.8229455
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2024-07-25T16:15:23+0000
	Tomas Romero
	Firmado por  Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl




